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Streszczenie pracy w języku polskim

W pracy przedstawiono proces, który doprowadził do stworzenia symulatora aktywności spacerowej (SAS) - innowacyjnego narzędzia

wspierającego architektoniczno-urbanistyczne decyzje inwestycyjno-projektowe w zakresie poprawy kondycji zdrowotnej społeczeństwa.

Główną motywacją podjęcia badań była potrzeba poprawy jakości życia mieszkańców miast poprzez optymalizację rekreacyjnych przestrzeni

publicznych, co stanowi istotny wkład w rozwiązanie problemu niedoboru codziennej aktywności fizycznej w nowoczesnych środowiskach

zurbanizowanych.

W rozprawie wskazano na lukę badawczą w postaci braku narzędzi pozwalających na symulację aktywności spacerowej w przestrzeniach

urbanistycznych. Celem pracy było stworzenie modelu SAS, umożliwiającego mierzenie wpływu różnych wariantów przestrzennych na

aktywność fizyczną lokalnych mieszkańców. Praca zakładała, że na bazie wiedzy z zakresu medycyny, psychologii oraz symulacji

komputerowych można stworzyć symulator, który pozwoli porównywać warianty projektów pod kątem ich oddziaływania na podejmowanie

spacerów przez mieszkańców badanego obszaru.

W części teoretycznej przeprowadzono interdyscyplinarną analizę literatury, która umożliwiła opracowanie wytycznych dla algorytmu SAS.

Prace praktyczne obejmowały zbudowanie symulatora oraz jego walidację w rzeczywistych lokalizacjach na przykładzie miasta Wrocław

oraz wybranych miast chińskich. Symulator przeszedł pomyślną weryfikację, generując stabilne i powtarzalne wyniki w postaci map i

wykresów aktywności fizycznej, co dowiodło, że opracowany model skutecznie odzwierciedla wybrane aspekty rzeczywistych zachowań

spacerowiczów.

Opracowany symulator SAS ma również istotną wartość aplikacyjną. Prototypowa wersja narzędzia została wdrożona w rzeczywiste procesy

decyzyjne Zarządu Zieleni Miejskiej we Wrocławiu podczas wyboru inwestycji miejskich o największym potencjale aktywizacji ruchowej

mieszkańców. Narzędzie zostało także udostępnione studentom Politechniki Wrocławskiej, wspierając ich prace analityczne w ramach

projektów inżynierskich i magisterskich. Tym samym praca wniosła istotny wkład w rozwój dziedziny architektury i urbanistyki, otwierając

nowe możliwości badań nad oddziaływaniem przestrzeni zbudowanej na zdrowie człowieka.

Streszczenie pracy w języku angielskim

The study presents the process leading to the development of the Walking Activity Simulator (SAS)—an innovative tool designed to support

architectural and urban investment and planning decisions aimed at improving public health. The primary motivation behind the research was

the need to enhance the quality of urban life by optimizing recreational public spaces, which contributes significantly to addressing the shortage

of daily physical activity in modern urban environments.

The dissertation identifies a research gap: the lack of tools to simulate walking activity in urban spaces. The goal was to create an SAS model

capable of measuring the impact of various spatial configurations on the physical activity of local residents. The study assumed that, by

integrating insights from medicine, psychology, and computer simulation, it is possible to develop a simulator that enables comparison of

project variants based on their influence on residents’ walking activity within the studied area.

The theoretical section includes an interdisciplinary literature review that provided guidelines for the SAS algorithm. The practical work

involved constructing the simulator and validating it through real-world applications, using the city of Wrocław and selected Chinese cities as

case studies. The simulator successfully underwent verification, generating stable and repeatable results in the form of physical activity maps

and charts, proving that the developed model effectively reflects selected aspects of real-life walking behaviors.

The developed SAS simulator also holds substantial practical value. A prototype version of the tool has been implemented in real decision-

making processes with the Municipal Greenery Board of Wrocław to support the selection of urban investments with the highest potential to

encourage resident mobility. The tool was also made available to students at the Wrocław University of Science and Technology, assisting in

analytical work for engineering and master’s projects. This research thus makes a significant contribution to the field of architecture and urban

planning, opening new avenues for exploring the impact of built environments on public health.
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I. Wstęp

W architekturze i urbanistyce jednym z wyzwań jest obiektywne porównanie

wszystkich cech zestawianych ze sobą propozycji projektowych dla wybranego obszaru

opracowania. Zarówno podczas procesu twórczego, jak i w końcowej fazie postępowania

konkursowego, główną metodą na wyłonienie najlepszego rozwiązania jest dyskusja

profesjonalistów. Na ocenę danej propozycji projektowej wpływa wiele aspektów. Pod uwagę

brane jest chociażby nasłonecznienie, nowoczesność zastosowanych rozwiązań,

wyeksponowanie elementów historycznych czy możliwości retencyjne. Jednym z kluczowych

elementów oceny projektów przestrzennych powinien być – zdaniem autora – ich wpływ na

zachowanie użytkowników, ponieważ złe rozwiązania architektoniczno-urbanistyczne mogą

wywoływać erozję lokalnej społeczności na wielu płaszczyznach, a dobre mogą powodować

jej rozwój i rozkwit. Przestrzeń w której żyjemy jest jednym z kluczowych czynników

kształtujących nasze codzienne zachowania, które w długim terminie kształtują nasze nawyki

wpływające na jakość życia.

Obecnie, mimo nowoczesnych możliwości obliczeniowych, przewidywanie sposobu

zachowania człowieka w projektowanej przestrzeni jest procesem odbywającym się

najczęściej w głowie projektanta-eksperta. Dlatego autor postawił sobie zadanie stworzenia od

podstaw modelu symulującego wpływ projektowanego otoczenia na zachowanie człowieka w

przestrzeni. Wspomniany model mógłby stać się zalążkiem do powstawania podobnych modeli

odzwierciedlających kolejne aspekty zachowania użytkowników środowiska tworzonego

przez architektów i urbanistów. W pracy szczególną uwagę zwrócono na odwzorowanie

aspektu dostępności terenów rekreacyjnych. Stworzenie narzędzia mogłoby znacząco

usprawnić podejmowanie korzystnych decyzji projektowych i przyczynić się tym samym do

stopniowego wzrostu jakości życia w nieustannie ewoluującym środowisku zbudowanym.

W jaki sposób zdefiniować jakość życia i obiektywnie ją zmierzyć? Jest na to wiele

metod i sposobów. Miarą jakości życia może być ekonomiczny status materialny mierzony np.

jako PKB per capita. Jednak to stan zdrowia powoduje, że niekiedy jesteśmy skazani na

określone wydatki tj. leki, opieka specjalistyczna, rehabilitacja, itd., a cała egzystencja w

pewnym momencie okazuje się być jedynie zabieganiem o kolejny jej dzień. Mimo

nowoczesności obecnych obiektów szpitalnych i sposobów leczenia, prawie nikt z własnej woli

nie chciałby być chory. Sugerując się najnowszymi badaniami, w tej pracy za najbardziej

obiektywny wyznacznik jakości życia przyjęto zdrowie człowieka (Karimi i Brazier, 2016).

Rysunek 1 pokazuje, że u schyłku XX wieku średnia odczuwalna jakość życia gwałtownie

spada w okolicach 40 roku życia. W XIX i XX wieku największe pole do poprawy istniało w

wydłużeniu średniej długości życia. Obecnie żyjemy długo, a priorytetem staje się utrzymanie

dobrego stanu zdrowia jak najdłużej, co przekłada się bezpośrednio na utrzymanie pożądanej

jakości życia do późnej starości (Torrance, 1987).
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Rysunek 1

Wykres przedstawiający spadek jakości życia po około 40 latach życia;

źródło: Torrance, 1987, str 593.

Jednym z kluczowych czynników wpływających na zdrowie człowieka jest środowisko

życia. Zanieczyszczone powietrze, hałas, brak odpowiedniego doświetlenia wydają się w

sposób oczywisty niekorzystnie oddziaływać na ludzi. Jednak sam wpływ przestrzeni

architektoniczno-urbanistycznych na jakość życia użytkowników zachodzi również w sposób

mniej widoczny. Określona organizacja przestrzeni otaczającej człowieka, czyli tak zwanego

środowiska zbudowanego, ma wpływ na jego zachowanie. Poprzez bodźce warunkowane

konkretnym sposobem zaprojektowania układu funkcjonalno-przestrzennego człowiek

nabywa nawyki codziennego zachowania. Nieustanna interakcja z tą samą przestrzenią życia

powoduje powstawanie automatyzmów behawioralnych, które mogą negatywnie lub

pozytywnie wpływać na nasze zdrowie, a co za tym idzie – jakość życia.

Jednym z najbardziej szkodliwych nawyków jest unikanie aktywności fizycznej, które

wynika często z nieodpowiednio zaprojektowanego środowiska życia, które nie zachęca do


[…]


związanej z rezultatem. Jest to mechanizm napędzający zachowanie, oparty na perspektywie

uzyskania pozytywnych efektów, takich jak satysfakcja, uznanie, poprawa samopoczucia czy

zdobycie określonych dóbr. W kontekście warunkowania pozytywnego motywacja pozytywna

wynika z powtarzających się doświadczeń, gdzie określone działania są wzmacniane przez

przyjemne konsekwencje, co zwiększa prawdopodobieństwo ich powtórzenia w przyszłości.

Narzędzie symulacyjne

Autor używa w pracy pojęcia „model symulacyjny” zamiennie z pojęciem „symulator” oraz

„narzędzie symulacyjne”. Patrz „Model (symulacyjny)”.

Parametr szybkości uczenia się L

Parametr szybkości uczenia się L opisuje, jak szybko agenci dostosowują swoje zachowanie w

odpowiedzi na bodźce zewnętrzne.

Perypatetyk

Perypatetyk to osoba, która porusza się pieszo, często w celach edukacyjnych lub

rekreacyjnych. Termin pochodzi od starożytnej szkoły filozofii Arystotelesa, której uczniowie

dyskutowali na temat filozofii, spacerując.

Pętle decyzyjne

Pętla decyzyjna w modelowaniu agentowym to cykliczny proces, w którym agenci symulacji

dokonują wyborów na podstawie dostępnych informacji o swoim stanie wewnętrznym,

otoczeniu i interakcjach z innymi agentami. W każdej iteracji pętli agenci: Odbierają

informacje – gromadzą dane o bieżącej sytuacji z otoczenia i/lub od innych agentów. Analizują

dane – przetwarzają zebrane informacje w kontekście swoich celów, reguł działania i strategii.

Podejmują decyzje – wybierają określone działania w odpowiedzi na zidentyfikowane

okoliczności. Wykonują działania – wdrażają wybrane decyzje, wpływając na otoczenie lub

inne jednostki. Pętla decyzyjna powtarza się w każdym kroku czasowym symulacji,

umożliwiając dynamiczne i adaptacyjne zachowanie agentów oraz ewolucję całego systemu w

czasie.
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Podmioty i przedmioty w symulatorze

W symulacji, podmioty to ludzie, którzy podejmują decyzje i wpływają na symulowane

środowisko, natomiast przedmioty to pasywne elementy, które są częścią tego środowiska, ale

nie podejmują samodzielnych działań, czyli ścieżki, tereny zielone i adresy

zamieszkania/budynki.

Prawdopodobieństwo graniczne

Prawdopodobieństwo graniczne to przyjęta z góry wartość maksymalna lub minimalna, którą

może osiągnąć wybrany parametr prawdopodobieństwa w równaniu.

Proces uczenia

Proces uczenia się ze stopniowo kumulowanych pozytywnych doświadczeń spacerowych

agenta został opisany w algorytmie za pomocą wzoru na motywacje (M). Motywacja to

wewnętrzna lub zewnętrzna siła napędzająca jednostkę do podejmowania działań związanych

z zdobywaniem wiedzy, umiejętności lub doświadczeń. Motywacja określa poziom

zaangażowania, wytrwałości i kierunku wysiłków podejmowanych podczas nauki.

Proksemika

Nauka o stosunkach przestrzennych między osobami oraz między osobami a środowiskiem

zewnętrznym. Ojcem proksemiki był E. T. Hall.

Ruch transportowy i rekreacyjny

Ruch transportowy to przepływ ludzi lub towarów w celu przemieszczenia się z jednego

miejsca do drugiego, natomiast ruch rekreacyjny odnosi się do aktywności fizycznych

podejmowanych w celach rekreacyjnych, takich jak spacery czy jazda na rowerze.

Schemat Bernoulliego

Schemat Bernoulliego to model matematyczny, w którym wykonywana jest seria niezależnych

eksperymentów, z których każdy ma dwa możliwe wyniki (np. sukces i porażka), z

prawdopodobieństwem takim samym dla każdego eksperymentu.

Spacer rekreacyjny

Ruch pieszy, niezwiązany z zaspokajaniem innych potrzeb niż rekreacyjne.

Symulator

Autor używa w pracy pojęcia „model symulacyjny” zamiennie z pojęciem „symulator” oraz

„narzędzie symulacyjne”. Patrz „Model (symulacyjny)”.

Systemowe podejście

To w rozumieniu autora metoda działania oparta na holistycznym spojrzeniu na projektowanie

i planowanie, uwzględniając zależności i interakcje pomiędzy różnymi elementami przestrzeni,

które wykraczają daleko poza standardowy obszar opracowania.
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Tereny rekreacyjne

W pracy tereny rekreacyjne są rozumiane jako publiczne tereny spacerowe, a za główny

indykator uznano obecność zieleni (ale model może badać również tereny niezielone).

Walidacja

To proces testowania użyteczności narzędzia na różnych zestawach danych w celu sprawdzenia

czy symulator modeluje założone zjawiska w sposób zbliżony do rzeczywistości i czy może

być używany do podejmowania wiarygodnych decyzji.

Weryfikacja

To proces sprawdzenia czy symulator jest poprawnie zbudowany, czy działa zgodnie z

założonymi algorytmami i czy nie zawiera błędów technicznych.

Wzmocnienie behawioralne

Wzmocnienie behawioralne to proces, w którym określone zachowanie jest wzmacniane

(częściej wykonywane) poprzez pozytywne lub negatywne konsekwencje, które zwiększają

lub zmniejszają prawdopodobieństwo jego powtórzenia w przyszłości.

Wzmocnienie/warunkowanie pozytywne i negatywne

Wzmocnienie/warunkowanie pozytywne to proces nagradzania jednostki za określone

zachowanie, co zwiększa prawdopodobieństwo jego powtórzenia. Wzmocnienie negatywne to

proces, w którym usunięcie nieprzyjemnego bodźca zwiększa szansę na powtórzenie danego

zachowania.
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