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I. Podstawa wykonania recenzji

Podstawą do wykonania recenzji jest pismo 2/01/D01/2025 z dnia 14.01.2025 w sprawie

wykonania recenzji rozprawy doktorskiej autorstwa mgr inż. Mikołaja Szurlej, Promotorka: dr

hab. inż. arch. Anna Bać, prof. PWr, Promotor pomocniczy: dr inż. arch. Maciej Szarejko. Przy

opracowaniu recenzji kierowano się także zapisami zawartymi w Ustawie z dnia 20 lipca 2018

r.- Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce ( Dz. U. z 2022 r. z poz. 574 z późn. zm.).

II. Ocena pracy przedstawionej do recenzji

1. Ocena pracy pod względem naukowym

Maszynopis zawiera 108 stron i składa się z niżej wymienionych części

1. Wstęp

2. Część teoretyczna

3. Część praktyczna - budowa symulatora aktywności rekreacyjnej

4. Podsumowanie

5. Słownik pojęć

Praca zawiera 36 ilustracji oraz 4 zestawień tabelarycznych.

Praca zawiera bardzo długą listę nieponumerowanych pozycji bibliograficznych strony 96-

108. Wszystkie wymienione publikacje są ściśle powiązane z tematem, dobór literatury

należy uznać za właściwy.
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Rozprawę doktorską uzupełniono o aneks, który składa się z 126 stron i składa się z niżej

wymienionych części

1. Model poboczny - dystanse osobnicze

2. Roboczy obszar badawczy - wybór systemów rekreacji

3. Proces walidacji symulatora aktywności spacerowej(SA)

4. Aneks kod programu ostatecznej (39) wersji programu symulatora aktywności spacerowej

Praca zawiera 131 ilustracji.

2. Ocena zakresu tematycznego, cel pracy, metoda pracy, tezy pracy

Zakres tematyczny należy uznać za wystarczający. Umożliwia to wyciągnięcie właściwych

wniosków. We wstępie autor wskazał następujące cele pracy z podziałem na cele ogólne i

szczegółowe.

W pracy określono następujące cele.

Cel główny: możliwość zwiększenia efektywności rekreacyjnej rozwiązań przestrzennych w

miastach, co docelowo ma poskutkować poprawą kondycji zdrowotnej społeczeństwa.

Cel poboczny: analiza i systematyka interdyscyplinarnych zagadnień z zakresu medycyny,

psychologii i komputerowych symulacji agentowych w obszarze wpływu przestrzeni

zbudowanej na nawyki ruchowe człowieka oraz w konsekwencji określenie uwarunkowań i

parametrów dla projektowanego narzędzia symulacyjnego.

Celem szczegółowym pracy jest wyposażenie tworzonego narzędzia w możliwość

generowania map i wykresów aktywności fizycznej, umożliwiających dokładną ocenę

analizowanych propozycji projektowych.

Celem uniwersalnym pracy jest stworzenie kompendium wiedzy z pogranicza czterech

dyscyplin, służącego dalszej ewolucji narzędzi do wspierania decyzji projektowych w skali

urbanistycznej.

Autor wyznacza następujące tezy

Teza 1: Bazując na podstawowej wiedzy z zakresu medycyny, psychologii i symulacji

komputerowych możliwe jest stworzenie symulatora aktywności spacerowej (SAS)

mieszkańców przestrzeni zurbanizowanych.

Teza 2: Symulator aktywności spacerowej (SAS) umożliwia jednoznaczną ocenę porównawczą

badanych wariantów projektowych dzięki uzyskaniu stabilnych i powtarzalnych wyników.

Autor słusznie zauważa, że Prezentowana praca jest za mało medyczna dla medycyny, za mało

w niej programowania dla informatyki, zbyt mało w niej urbanistyki dla planowania

przestrzennego, ale jednocześnie znajduje się w zakresie architektury i urbanistyki, która jest

najbardziej wszechstronną i humanistyczną z dziedzin inżynierii, będąc kwintesencją

interdyscyplinarności i leżąc na styku dyscyplin ścisłych oraz społecznych.

Zgodnie z wypowiedzią autora praca jest na styku kilku dyscyplin: architektury i urbanistyki,

medycyny i informatyki, i można się spodziewać, że także częściowo z geodezji i kartografii ze

względu na zastosowania GIS. Jest to wybór świadomy i zarazem zaleta i wada pracy. Wada ,

ponieważ wątki z każdej dyscypliny są potraktowane wybiórczo i w sposób niedający pełnego

oglądu problematyki. Jednocześnie połączenie wiedzy we wszystkich dziedzinach

doprowadziło do tworzenia innowacyjnego narzędzia do prowadzenia badań.

Praca obejmuje problematykę możliwości zwiększenia efektywności rekreacyjnej rozwiązań

przestrzennych w miastach.

Zdaniem recenzenta cele pracy zostały opisane nieprecyzyjnie. Wydaje się, że celem pracy

jest możliwość poprawy lub wdrożenia rozwiązań przestrzennych dla lepszego wykorzystania

publicznych przestrzeni miejskich na potrzeby rekreacji. Powiązanie z poprawą kondycji

zdrowotnej społeczeństwa wydaje się być jednym z efektów takich działań i nie należy tego

łączyć.

Metoda

Zaproponowana metoda badawcza jest bardzo aktualna i współczesna. Należy uznać, że tego

typu metoda badawcza nie jest często stosowana i bazuje na współcześnie używanym

oprogramowaniu opartym na informacji przestrzennej z GIS, które stale jest rozwijane co ma

wpływ na wykorzystywanie tego typu metod w badaniach, które można uznać za wyjątkowe

w danej problematyce. Przygotowanie, opis metody badawczej oraz sposób jej wykorzystania

należy uznać za bardzo dobry.

Praca dotyczy problematyki z zakresu dyscyplin medycznych, architektoniczno-

urbanistycznych oraz informatycznych. Takie interdyscyplinarne podejście, które należy

uznać za naukowe i profesjonalne należy ocenić bardzo wysoko, ponieważ nie jest typowe dla

dyscypliny architektura i urbanistyka. Jednak do przemyślenia pozostaje wątek

architektoniczno-urbanistyczny, który w pracy można odczytywać jedynie w postaci planów

wybranych przestrzeni publicznych, oraz sposobu percepcji ich użytkowników.

Zdaniem recenzenta podjęta problematyka odwołuje się w większości do zagadnień

proksemiki oraz analizy przestrzeni wykorzystującej współczesne narzędzia, a w mniejszości

do architektoniczno-urbanistycznych walorów przestrzeni. Przeprowadzone eksperymenty z

wykorzystaniem symulatora nie eksponują istotnych cech przestrzeni urbanistycznej, co

powinno być pierwszoplanowe dla pracy realizowanej na kierunku architektura i urbanistyka.

W tekście głównym nie wymieniono słowa krajobraz. Natomiast w aneksie autor opisuje

elementy krajobrazu miejskiego badanych przestrzeni. Zdaniem recenzenta brak w

przedstawionej metodzie odniesienia do pojęcia krajobrazu miejskiego i jego waloryzacji (w

tym ujęcia elementów kompozycji urbanistycznej (osi widokowych, otwarć, zamknięć,

proporcji i relacji przestrzennych) oraz udogodnień architektoniczno-urbanistycznych

sprzyjającym podejmowaniu decyzji o wyborze spaceru np. ławek, hamaków, kładek, latarni

etc.). Liczne przykłady rewitalizacji miejskich przestrzeni zieleni pokazują, jak wzrasta ich

atrakcyjność (np. Bulwary Wiślane Warszawa, The High Line Nowy Jork oraz liczne inne także

we Wrocławiu (rewitalizowane parki). Powstaje pytanie czy w przyszłej rozbudowanej

metodzie SAS kolejnymi agentami mogłyby być elementy krajobrazu miejskiego, które

przyczyniają się do klasyfikacji przestrzeni jako pozytywnej lub negatywnej (wybieranej przez

agentów ludzi). Istnieją liczne przykłady elementów kompozycji urbanistycznej przestrzeni

miejskich, które mają wpływ na ich postrzeganie, a tym samym na decyzję o realizacji spaceru

w tychże przestrzeniach.

Delimitacja czasowa, terytorialna

Wg autora Badania terytorialnie koncentrują się na mieście Wrocław oraz wybranych

miastach chińskich, obejmując okres od 2000 do 2023 roku.

Zdaniem recenzenta brakuje wyraźnego uzasadnienia wyboru miast chińskich, a w

szczególności parków, które w których autor realizuje wizje zdalne (!) (s. 10). W aneksie na

str. 12, 13 autor uzasadnia wybór Chin ze względów zdecydowanie przeciwnych (brak

dostępności i nieznajomość, które sprzyjają abstrakcyjnemu podejściu) oraz dostępność

danych na temat wybranych przestrzeni.

Wydaje się, że z punktu widzenia badań istotna jest relacja pomiędzy wielkością i rodzajem

przestrzeni miejskiej oraz wielkością i rodzajem parków i przestrzeni rekreacji. Relację tę

można opisać w różny sposób (opisowo,wskaźnikowo) a z punktu widzenia badań autora za

najbardziej istotną można uważać relację potencjalnej ilości użytkowników przestrzeni i jej

powierzchnię oraz charakterystykę przestrzenną (która przekłada się na jej atrakcyjność i

dostępność). Drugi istotny aspekt w odniesieniu do modeli agentowych i wybranych lokacji to

uwarunkowania kulturowe, a w tym tradycje i modele stylu życia, które mają wpływ na sposób

i częstotliwość wykorzystywania przestrzeni rekreacji (czy przyjęty prze autora podział na

dzieci, osoby pracujące oraz emerytów można uzgodnić jako taki sam w Europie, jak i Azji).

Autor, nie bierze tego pod uwagę i tłumaczy to następująco (…) kontrowersyjnym lecz

decydującym atutem powyższego wyboru obszaru przeglądu był brak znajomości kultury

chińskiej przez autora pracy, dzięki czemu wszystkie przykłady mogły zostać zbadane w sposób

abstrakcyjny, minimalistyczny, ograniczony wyłącznie do geometrii rzutu (aneks s.12).

Zdaniem recenzenta wybór jest uzasadniony, jednak jest to słaby punkt badań. (Powstaje

także pytanie o zastosowanie narzędzia w miastach i krajach, gdzie pomimo intensywnej

zabudowy mieszkaniowej, potrzeba spaceru i dostępność przestrzeni rekreacji jest

cywilizacyjnie wciąż nieuzasadniona (np. Indie, gdzie większość aktywności jest spacerem,

marszem, podróżą, a ilość przestrzeni rekreacji jest ograniczona).

Algorytm

Opis algorytmu (str. 61-65) wydaje się być poprawny, jednak bazuje on na zachowaniach

typowych, opisanych w algorytmie. Szczególne pytania i wątpliwości budzi opis agenta

człowiek, ponieważ przewidziany algorytm nie zakłada spontaniczności, wydarzeń losowych

(np. pogody, uwarunkowań lokalnych jak np. smog, zanieczyszczenie powietrza, intensywność

ruchu kołowego w zależności od pory).

Zdaniem recenzenta opis wskazujący, na ekspercki przydział przestrzeni do kategorii

pozytywnych (s.67) ma swoje wady. Wg autora dla Wrocławia nie wliczono do nich obszarów

na osiedlach z wielkiej płyty i małych skwerów zieleni.

Wg autora wyniki badań wskazują, że uwzględnianie różnych obszarów zieleni nie ma

znaczącego wpływu na wynik końcowy symulacji.

3. Ocena kompozycji pracy

Kompozycję pracy opartą na rozdziałach I podrozdziałach należy uznać za właściwą.

4. Ocena sposobu przedstawienia materiału I jego ujęcie

Autor pracy prowadzi narrację w sposób bardzo dobry. W tekście znajdują się przypisy dolne.

Materiały i istotne informacje zostały przedstawione w pracy w sposób bardzo szczegółowy.

5. Ocena poprawności językowej I stylistycznej

Autor pracy posługuje się poprawnym słownictwem, wykorzystuje terminy związane z

tematyką w sposób profesjonalny.

6. Ocena użytej terminologii, oznaczeń I symboli

Przyjęte w pracy oznaczenia, symbole i terminologię należy uznać za właściwe i

powszechnie stosowane w działalności badawczej w dyscyplinie naukowej architektura i

urbanistyka.

7. Ocena objętości pracy (czy występują powtórzenia informacji, czy występują uwagi

ogólne, czy występują mało istotne szczegóły)

Praca jest bardzo pojemna, a jej treść uzupełnia aneks, który zawiera treści, które powinny

znaleźć się w głównym tomie rozprawy (m.in. uzasadnienie wyboru lokalizacji). Część

zawartości aneksu to kod zastosowany do tworzenia SAS przydatny w głównej mierze dla osób

z dziedziny informatyki. Osoby nie mające specjalistycznej wiedzy

W pracy należy docenić wnikliwie przeprowadzone próby badania przypadków.

8. Ocena doboru tytułu

Tytuł rozprawy należy ocenić jako dobrany poprawnie.

9. Ocena doboru ilustracji I tabel

Ilustracje, tabele oraz wykresy dobrano poprawnie.

Ilustracje map aktywności fizycznej dla wybranych obszarów są małymi obrazkami przez co

ich czytelność nie jest pełna. Rysunek 34 s. 78 zawiera fragment planu Soho, Londyn, John

Snow 1854 bez zaznaczonej aktywności fizycznej.

10. Ocena czy praca odpowiada wymaganiom stawianym rozprawom doktorskim

Pracę cechuje duży walor poznawczy. Praca odpowiada wymaganiom stawianym rozprawom

doktorskim.

III. Wnioski końcowe

Praca ta prezentuje złożone i wnikliwie badania w zakresie zagadnień proksemiki oraz analizy

przestrzeni miejskich sprzyjających rekreacji.

Pomimo licznych uwag w zakresie łączenia wiedzy z różnych dyscyplin oraz wyboru lokalizacji

należy podkreślić, że autor zrealizował cele i tezy zawarte w pracy tzn. stworzył i potwierdził

skuteczność symulatora aktywności spacerowej (SAS) mieszkańców przestrzeni

zurbanizowanych, który umożliwia ocenę porównawczą badanych wariantów projektowych.

Zdaniem recenzenta sam symulator powinien być rozbudowany i uzupełniony przede

wszystkim o uwzględnienie w sposób szczegółowy walorów przestrzennych urbanistyczno-

architektonicznych przestrzeni rekreacyjnych. Tak przygotowane narzędzie może być

przydatne w badaniu różnych wariantów na etapie projektów koncepcyjnych

zagospodarowania istniejących i projektowanych terenów.

W świetle zapisów zawartych w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r.- Prawo o szkolnictwie wyższym

i nauce ( Dz. U. z 2022 r. z poz. 574 z późn. zm.) osiągnięcie Autora przedstawione w pracy

pt. „Symulator aktywności spacerowej (SAS) do pomiaru efektywności zdrowotnej miejskich

przestrzeni rekreacyjnych.” należy uznać za spełniające kryteria oraz za znaczny wkład w

rozwój dyscypliny architektura i urbanistyka.

Uwagi krytyczne wymienione w niniejszej recenzji należy uznać za marginalne, jeśli weźmiemy

pod uwagę bardzo wysoki poziom merytoryczny pracy, rzetelność badań wykonanych przez

autora, a także całokształt pracy. Rozprawę doktorską dopuszczam do publicznej obrony

przed Radą Dyscypliny Naukowej Architektura i Urbanistyka Politechniki Wrocławskiej.

dr hab. inż. Arch. Tomasz Bradecki